

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

ตรวจสอบโดยสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งมีนางรัฐสรณ์ สโรชนันท์จีน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4563 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ เห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเพิ่มข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบัญชีต่าง ๆ ในปีก่อน

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเพิ่มข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบัญชีต่าง ๆ ในปี 2559

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงิน					
	ณ 31 ธันวาคม 2558 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	86.05	10.93	99.69	10.91	222.23	14.59
เงินลงทุนชั่วคราว	36.72	4.66	27.20	2.98	450.13	29.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	282.17	35.84	386.98	42.35	407.94	26.78
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	50.54	6.42	15.55	1.70	43.68	2.87
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	124.07	15.76	176.72	19.35	126.35	8.30
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	579.55	73.61	706.14	77.29	1,250.33	82.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	1.00	0.13	9.17	1.00	2.40	0.16
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	197.41	25.07	187.48	20.52	257.84	16.93
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	0.69	0.09	0.40	0.04	0.75	0.05
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7.80	0.99	10.09	1.10	11.65	0.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.86	0.11	0.39	0.05	0.17	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	207.76	26.39	207.53	22.71	272.81	17.91
รวมสินทรัพย์	787.31	100.00	913.67	100.00	1,523.14	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	64.63	8.21	47.88	5.24	34.45	2.26
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	144.52	18.36	251.86	27.57	274.34	18.01
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.91	0.12	1.71	0.19	1.55	0.1
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	20.47	2.60	26.76	2.93	26.10	1.72
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	69.53	8.83	35.50	3.89	38.07	2.50
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	10.72	1.36	14.64	1.60	16.27	1.07
ประมาณการหนี้สินอื่น	10.85	1.38	10.85	1.18	10.85	0.71
รวมหนี้สินหมุนเวียน	321.63	40.86	389.20	42.60	401.63	26.37

ฐานะการเงิน	งบการเงิน					
	ณ 31 ธันวาคม 2558 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	0.55	0.07	3.29	0.36	1.74	0.11
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20.60	2.61	27.32	2.99	32.56	2.14
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	21.15	2.68	30.61	3.35	34.30	2.25
รวมหนี้สิน	342.78	43.54	419.81	45.95	435.93	28.62
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ1บาท	450.00	57.16	450.00	49.25	-	-
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ0.50บาท	-	-	-	-	450.00	29.54
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ1บาท	315.00	40.01	315.00	34.48	-	-
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ0.50บาท	-	-	-	-	450.00	29.54
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	469.63	30.83
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	20.70	2.63	26.35	2.88	33.38	2.19
ยังไม่ได้จัดสรร	108.83	13.82	152.51	16.69	134.20	8.81
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	444.53	56.46	493.86	54.05	1,087.21	71.37
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	787.31	100.00	913.67	100.00	1,523.14	100.00

งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	2558 (ปรับปรุงใหม่)		2559		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	797.75	74.88	826.70	66.65	952.11	76.83
รายได้จากการให้บริการ รับเหมาและติดตั้ง	242.74	22.79	353.08	28.46	254.12	20.51
รายได้จากการให้บริการ	20.46	1.92	47.64	3.84	29.88	2.42
รายได้อื่น	4.36	0.41	13.02	1.05	3.18	0.26
รวมรายได้	1,065.31	100.00	1,240.44	100.00	1,239.29	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	551.41	51.76	598.19	48.22	695.00	56.08
ต้นทุนการให้บริการ รับเหมาและติดตั้ง	231.58	21.74	306.39	24.70	206.15	16.63
ต้นทุนการให้บริการ	9.05	0.85	20.71	1.67	13.59	1.10
ค่าใช้จ่ายในการขาย	67.54	6.34	74.99	6.05	62.83	5.07
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	87.21	8.19	83.77	6.75	82.4	6.65
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	7.61	0.71	2.77	0.22	4.46	0.36
รวมค่าใช้จ่าย	954.40	89.59	1,086.82	87.62	1,064.43	85.89
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	110.91	10.41	153.63	12.38	174.87	14.11
ต้นทุนทางการเงิน	(2.51)	(0.24)	(1.35)	(0.11)	(1.99)	(0.16)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	108.40	10.17	152.27	12.28	172.87	13.95
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(22.88)	(2.14)	(31.13)	(2.51)	(32.16)	(2.6)
กำไรสำหรับปี	85.52	8.03	121.15	9.77	140.71	11.35
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จจอื่น						
รายการที่จะไม่ได้รับการจัดประเภทรายการ ใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจาก ภาษีเงินได้	-	-	(1.82)	(0.15)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี/งวด	85.52	8.03	119.33	9.62	140.71	11.35
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.14*		0.19*		0.22	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	630*		630*		640	

หมายเหตุ : * ปรับเป็นราคากำไรสุทธิต่อหุ้นเทียบกับมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	108.40	152.27	172.87
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้ เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	18.55	18.65	16.48
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2.24	1.23	0.95
กำไรจากการขายหนี้	-	(10.16)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	0.21	(0.48)	(0.25)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(0.59)	(0.45)	(0.42)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า เงินลงทุนชั่วคราว	(0.05)	(0.03)	(0.03)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อ ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	0.23	0.24	2.42
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยัง ไม่เกิดขึ้น	(0.35)	1.80	(0.63)
ดอกเบี้ยรับ	(0.21)	(0.24)	(0.25)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	2.51	1.35	1.99
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	8.35	10.79	5.49
ประมาณการหนี้สินอื่น	4.68	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3.14	4.44	5.24
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	147.11	179.41	203.87
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(59.76)	(104.92)	(20.96)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	27.91	35.00	(28.14)
สินค้าคงเหลือ	83.36	(53.88)	49.42
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.28)	0.47	0.22
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(74.26)	116.87	19.66
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	(11.63)	(6.87)	(3.86)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(11.70)	(34.03)	2.56
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	100.75	132.05	222.78
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(6.00)	-	-
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(2.51)	(1.35)	(1.99)

รายการ	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559	2560
จ่ายภาษีเงินได้	(10.76)	(26.66)	(34.40)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	81.48	104.04	186.39
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :			
ดอกเบี้ยรับ	0.21	0.24	0.25
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	100.00	162.00	153.52
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(110.00)	(152.00)	(576.00)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	(8.17)	6.77
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.28	1.50	0.29
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(6.12)	(2.60)	(20.02)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(0.66)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(15.63)	0.97	(435.84)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(24.84)	(18.06)	(12.94)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง	(32.41)	-	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเข้าการเงิน	(4.43)	(3.31)	(1.71)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(66.00)
รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	621.00
ค่าใช้จ่ายทางตรงเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุน	-	-	(16.37)
เงินปันผลจ่าย	(50.00)	(70.00)	(151.98)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(111.68)	(91.37)	372.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(45.83)	13.64	122.55
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ ต้นงวด	131.88	86.05	99.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด	86.05	99.69	222.23

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

เจ้าหนี้สินทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	-	-	0.55
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงิน	2.37	6.84	-
ที่ดินที่เพิ่มขึ้นจากการก่อหนี้ระยะยาว	-	-	66.00

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560

อัตราส่วนทางการเงิน		2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.80	1.81	3.11
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.10	1.17	2.69
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.13	4.39	3.48
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	71	83	104.82
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	5.01	6.32	5.69
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	73	58	64.10
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	(เท่า)	5.28	5.59	4.24
ระยะเวลารับชำระหนี้เฉลี่ย (รวม)	(วัน)	69	65	86.14
วงจรเงินสด	(วัน)	75	76	83
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	25	25	26
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	10.45	11.69	14.11
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	8.03	9.04	11.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	20.04	23.70	17.80
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	10.20	13.07	11.55
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	51.08	67.47	63.20
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.27	1.45	1.01
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.77	0.85	0.40

หมายเหตุ: * ใช้มูลค่า ณ วันสิ้นงวดในการคำนวณ

** คำนวณที่ฐานทุนจดทะเบียน 900 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท

*** ในปี 2558-2559 เงินปันผลจ่ายจากกำไรสุทธิและกำไรสะสม และปี 2560 จ่ายจากกำไรสะสม คำนวณการประกาศจ่ายเงินปันผลถึงเดือนพฤศจิกายน 2560

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

โครงสร้างรายได้	2559 (ปรับปรุงใหม่)		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1.รายได้จากการขาย				
1.1 ขายตู้ไฟฟ้า (Panel)	657.47	53.01	700.52	56.53
1.2 ขายสินค้าหน่วย (Unit)	169.24	13.64	251.59	20.30
รวมรายได้จากการขาย	826.71	66.65	952.11	76.83
2.รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	353.08	28.46	254.11	20.50
3.รายได้จากการให้บริการ	47.64	3.84	29.88	2.41
รวมรายได้จากการให้บริการ	400.72	32.30	283.99	22.91
รวมรายได้หลัก	1,227.43	98.95	1,236.10	99.74
รายได้อื่นๆ *	13.01	1.05	3.19	0.26
รวมรายได้	1,240.44	100.00	1,239.29	100.00

*หมายเหตุ รายได้อื่นๆ ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายเศษซาก กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และ ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

1. รายได้จากการขาย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวน 952.11 ล้านบาท และ 826.71 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าโรงงานน้ำตาล โรงงานปูนซีเมนต์ โรงงานกระดาษ และโรงไฟฟ้า เป็นต้น และรายได้ส่วนใหญ่มาจากกลุ่มโรงงานน้ำตาลซึ่งสอดคล้องกับการขยายตัวตามโรงงานน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีลูกค้าผู้รับเหมาและลูกค้าที่เป็นผู้จัดจำหน่าย ซึ่งเป็นสินค้าพวกสายไฟทองแดง (Bus duct) และมอเตอร์ เพิ่มขึ้น ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 มีงานประกอบตู้ควบคุมไฟฟ้าเพื่อขายและขายสินค้าสำเร็จรูปประเภทมอเตอร์ให้ลูกค้ารายหลัก ซึ่งเป็นลูกค้ากลุ่มโรงงานน้ำตาล (ลูกค้าขายโรงงานซื้อทั้งตู้ควบคุมไฟฟ้า (Panel) และมอเตอร์ (Unit))
2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เท่ากับ 254.11 ล้านบาท และ 353.08 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 โดยปี 2559 บริษัทฯ ได้รับงานจากผู้รับเหมาก่อสร้างงานโครงการอาคารขนาดใหญ่สำหรับการสร้างสถานีไฟฟ้าภายในอาคาร (Gas Insulated Substation) มูลค่าโครงการ 149.00 ล้านบาท และอีกส่วนหนึ่งมูลค่า 90.00 ล้านบาทเป็นการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าภายนอกอาคารของโครงการอ่างเก็บน้ำ (Air Insulated Substation) โดยรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานทั้ง 2 โครงการรวมประมาณ 158.41 ล้านบาท ส่วนมูลค่าโครงการสำหรับปี 2560 มีมูลค่าโครงการสูงสุดประมาณ 85.00 ล้านบาทซึ่งรับรู้รายได้สำหรับโครงการดังกล่าวประมาณ 64.83 ล้านบาท

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวน 29.88 ล้านบาท และ 47.64 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2559 รายได้ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับปี 2560 เพราะเป็นช่วงที่ลูกค้าซื้อสินค้าสำเร็จรูปพร้อมติดตั้ง (Service) ทดแทนของเดิมและบางรายเป็นการให้บริการซ่อมแซมด้วย (Repair) สำหรับรายได้ในส่วนนี้จะเป็นกลุ่มลูกค้ารายเดิมสำหรับทุกอุตสาหกรรม เช่น โรงงานน้ำตาล โรงกระดาษ และโรงงานอุตสาหกรรมอื่น

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขาย

องค์ประกอบหลักของต้นทุนขาย คือ ต้นทุนค่าสินค้า คิดเป็นประมาณร้อยละ 90 ของต้นทุนรวม โดยวัตถุดิบหลักประกอบด้วยอุปกรณ์สินค้าที่นำมาประกอบระบบควบคุมเครื่องจักร อาทิ อุปกรณ์ PLC (Programmable Logic Control) เครื่องจักรบ่มน้ำตาล มอเตอร์ อินเวอร์เตอร์ เป็นต้น ซึ่งมีการสั่งซื้อทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ นอกจากนี้ ต้นทุนขายอื่น เช่น ค่าแรงพนักงานทางตรง ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าที่ปรึกษาจากการให้คำปรึกษาในงานนั้นๆ และค่าเสื่อมราคาอาคาร เป็นต้น คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 10 ของต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 695.00 ล้านบาท และ 598.19 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็น ร้อยละ 56.08 และร้อยละ 48.22 ต่อรายได้รวมตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 27.01 และ ร้อยละ 27.64 ตามลำดับ พบว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นที่ใกล้เคียงกัน

ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง ซึ่งเป็นต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นปี โดยในปี 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 206.15 ล้านบาท และ 306.39 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็น ร้อยละ 16.63 และร้อยละ 24.70 ต่อรายได้รวมตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 18.88 และร้อยละ 13.22 ตามลำดับ ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นของงานบริการรับเหมาและติดตั้งปกติอยู่ในช่วงประมาณร้อยละ 10-15

ต้นทุนการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) ที่เกิดขึ้นจากงานที่ไม่เข้าข่ายช่วงรับประกันสินค้า (Warranty) โดยในปี 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 13.59 ล้านบาท และ 20.71 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากส่วนงานการให้บริการซึ่งบริษัทจะให้บริการกับลูกค้าที่ซื้อสินค้าไปจาก CPT เพื่อสร้างความประทับใจและรวดเร็ว เนื่องจากเครื่องจักรเมื่อเสียแล้วจะทิ้งระยะเวลานานไม่ได้ ซึ่งจะต้องได้รับการซ่อมทันทีเพื่อไม่ให้กระทบต่อการผลิต นอกจากนั้นจากตัวเลขดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าผลิตภัณฑ์ของ CPT มีอัตรากำไรซ่อมแซมน้อยมาก สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นของงานบริการ (Service) และการซ่อมแซม (Repair) อยู่ระหว่างร้อยละ 50-60 ซึ่งเป็นอัตรากำไรที่ค่อนข้างสูง อันเนื่องมาจากการซ่อมส่วนใหญ่จะมีเพียงต้นทุนค่าแรงเป็นส่วนใหญ่

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปี 2560 และ 2559 มีค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 62.83 ล้านบาท และ 74.99 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 5.07 และ ร้อยละ 6.05 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 สาเหตุหลักเนื่องจากการจ่ายค่าตอบแทนผู้ประสานงานขายที่ลดลง โดยที่ค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในปี 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 45.26 ล้านบาท และ 43.89 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 72.04 และ 58.53 ของค่าใช้จ่ายในการขาย ตามลำดับ ส่วนค่าตอบแทนผู้ประสานงานขาย และค่าที่ปรึกษาด้านวิศวกรรม ปี 2560 มีมูลค่า 1.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.82 ของ

ค่าใช้จ่ายในการขาย ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับ ปี 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 14.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.15 ของค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 82.40 ล้านบาท และ 83.77 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.65 และ ร้อยละ 6.75 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงประมาณร้อยละ 0.11 เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ ค่อนข้างคงที่ เนื่องจากกิจกรรมนโยบายในการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเสื่อมราคา ปี 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 68.84 และร้อยละ 9.08 ของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ตามลำดับ และปี 2559 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเสื่อมราคา คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.68 และร้อยละ 11.68 ของค่าใช้จ่ายในการบริหารตามลำดับ

กำไร/(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปี 2560 และ 2559 บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 4.46 ล้านบาท และ 2.77 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แสดงในงบกำไรขาดทุนได้รวมรายการที่เกิดขึ้นจริงและยังไม่เกิดขึ้นจริง โดยบริษัทได้ลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยใช้วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเมื่อบริษัทต้องการสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศตามใบสั่งซื้อ (Purchase Order) เพื่อช่วยลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ การที่บริษัททำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า บริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงอันเนื่องมาจากการบันทึกบัญชี ณ วันที่บริษัทมีกรรมสิทธิ์ในสินค้า บริษัทใช้อัตราแลกเปลี่ยนตามวันที่ในใบตราส่งสินค้า (Bill of Lading) ในการบันทึกบัญชีสินค้าและเจ้าหนี้การค้า ส่วนวันที่จ่ายชำระค่าสินค้าบริษัทบันทึกการจ่ายเงินด้วยอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและบันทึกการล้างเจ้าหนี้ที่เคยตั้งไว้ตอนบันทึกรับสินค้า ผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยนถือเป็นกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจากการจ่ายชำระ และหากวันสิ้นงวดบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าหรือลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศค้าง บริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้หรือลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดตามมาตรฐานบัญชีด้วย

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2560 และ 2559 จำนวน 1.99 ล้านบาท และ 1.35 ล้านบาทตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินของปี 2560 และ 2559 เป็นดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์เพื่อวัตถุประสงค์ในการนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบจากต่างประเทศ และ ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับสัญญาเช่าทางการเงินของรถยนต์ โดยในปี 2560 ได้มีการทำตัวสัญญาใช้เงินเพื่อซื้อที่ดินเป็นระยะเวลา 2 เดือน ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้จ่ายชำระทั้งหมด

กำไรสำหรับปี

สำหรับปี 2560 และ 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 140.71 ล้านบาทและ 121.15 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราส่วนกำไรสำหรับปีเท่ากับร้อยละ 11.35 และ ร้อยละ 9.77 ต่อรายได้รวม โดยมีกำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.41 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจาก ปี 2560 ถึงแม้บริษัทมีรายได้ที่ลดลงแต่สามารถทำกำไรได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีสัดส่วนการประกอบตู้ควบคุมไฟฟ้า (Panel) เพื่อขาย และขายสินค้าสำเร็จรูป (Unit) ในสัดส่วนที่มากกว่างานบริการรับเหมาติดตั้ง ซึ่ง

กำไรขั้นต้นจากการขายสินค้ามีอัตราสูงกว่างานบริการรับเหมาติดตั้ง นอกจากนี้ บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนทั้งต้นทุนขายและต้นทุนงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งได้อย่างมีประสิทธิภาพโดยการลดการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศและหันมาซื้อสินค้ากับตัวแทนจำหน่ายในประเทศแทน ตลอดจนควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารจึงทำให้ได้รับกำไรเพิ่มในส่วนนี้

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 1,523.14 ล้านบาท และ 913.67 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัท ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ เงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น 545.47 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากปี 2559 และเกิดจากการรับชำระค่าหุ้น IPO สุทธิ 604.63 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและมูลค่าตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้น 49.10 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้ที่เกินกำหนดเพิ่มขึ้น สาเหตุเกิดจากลูกค้าตรวจรับงานล่าช้าและลูกหนี้บางรายได้มีการทยอยจ่ายมาอย่างต่อเนื่องโดยบริษัทคาดว่าจะเรียกเก็บชำระได้ทั้งหมด ส่วนมูลค่าตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้น เนื่องจากการออกใบแจ้งหนี้้น้อยกว่ารายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน ส่งผลให้ในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 28.14 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 จำนวนเท่ากับ 435.93 ล้านบาท และ 419.81 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งหนี้สินที่สำคัญของบริษัทได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 13.43 ล้านบาท เนื่องจากช่วงปี 2560 มีการซื้อต่างประเทศลดลงส่งผลให้เจ้าหนี้ TR ลดลง เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 22.49 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค่า Underwriting fee และค่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย สำหรับเงินปันผลเพื่อรณาส่งเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 1,087.21 ล้านบาท และ 493.86 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจาก บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นทุกปี และมีส่วนเกินทุนจากการขายหุ้น IPO